Fidei in amicitia deficius in amico fidei renovat vulnus.

In ferrum: perfidia, quia misit ferrum, ut vidit pectus etiam ad vulnera nodum. Frequenter amicitia fide caret: pœnasque non luit; vel quia non est pœna in crimen, vel quia ratio non cogitat perfidum hominem. Pacem falsam non dare: monet Gloriosus Benedictus, Regul. Sancti. cap. 4. instrum. 25. Non sunt sumenda facies peccatorum, quod peccatores vocant altissimæ prudentiæ monumentum, in occurrentium (sint pravi, sint boni) apparentem gratiam; quia duplici facie, seu multiplici, falsa pace; est proficere perfidiam. Latet anguis sub herba, in amicitia figura; & necessaria cautio, ne simplex gemat sub dolo. Arrige aures:

S. Dened.

Horat. d. v. 437.

DIDASCALIA VI.

Sicut vita, mors est ita.

Etiam cognoverunt Ethnici, cogitantes de morte, nec disputantes de fine; nisi de fine mortis, in quo illis falso videbatur esse finis. Unde Manilius, 4. Astron. cap. I. v. 16. accinit: Finis ab origine pendet.

Manil. Mortis forma pendet a vita.

Si finis mors, & origo a vita fit; mortis bonæ aut malæ forma pendet proculdubio à vita. Remove studia totam vitam tractata (ait Stoicus Cordubens. Epist. 26.) Mors de te pronuntiatur. Ita dico, disputationes & literata colloquia, & ex præceptis sapientium verba collecta, & eruitus sermo non ostendunt verum robur animi: est enim oratio etiam timidissimis audax. Quid egeris, tunc apparebit, cum animam ages. Tunc apparet quod latebat, & mortem sensim formabat, quæ futura vitæ speculum in subsidium vel cruciatum: etenim tunc cadet anima, vel feliciter surget; quia finis vitæ à vitæ origine pendet. Affabre obumbravit Achil. Bocch. Symbol. 142. pingues binas lucernas accensam & extinctam, pendentes ab extremis dioptræ, seu artificialis regule (Hispanicæ, Cartabon aut Esquadra) ibi videtur (quia in extremo halitus vitalis) quomodo quadrat aut delirat amulsis: equidem cum luceat si vivit extincta, languetque si sopitæ accensa; patet sanequam in morte, qualis à regula vitæ. Qui ad amulsim legis vitam dispositione componit, etiam si mortuus fuerit, vivet. Qui deviat, ut errantem mors declarat: etenim mors dicit quod vita mortua; quippe vita sine regula,

Cur signata in regula lucerna dupli-

Libranda hinc normam vitæ, mortisque notari:

Optima libra: bene est vitæ beatæ mori. Namque alius semper de alio, & tamen ille supremus

Achil. Bocch.

Indicat ipse dies de omnibus haud dubie. Dies diei erupit verbum & nox nocti indicat scientiam, propter vitæ deformitatem vel formam: igitur cum appareat in extremo quid gestum; illuminat mors abscondita tenebrarum: nequit enim nox criminum promere in novissimo diem, nec lux virtutum in morte elicere noctem. Noxque diem, noctemque dies monet, ut sua magni

Pfal. 18. 3. Vita mortis regula.

Cruc. hic.

Numinis æternum veniant ad munera iussa. Finis pravis haud dissimilis exit: lucerna impiorum peribit: verum cuius ad legis rectitudinem animus, non extinguetur in nocte lucerna eius.

Prov. 13. 9. 31. 18.

Epistola accusationis (dicit nostra Tautologia) scripta erat Syriacè, & legabatur sermone Syro: renaunt intelligere huiusmodi documentum, qui ad mortem sal-

1. Edd. 4. 7.

luntur in vita, spe inutilissimè vana in vitæ ac mortis discordia: igitur illorum in opposita studium; quasi aiter in iudicio esset legendum, quam in vita fuit scriptum. Non habent futurorum spem mali. Quidam? A nullo magis quam ab illis fovetur spes; quoniam vanâ fiducia ex Dei clementia speratur gloria: non spes, quippe spes vana: suntque dum sperant beatitudinem, sicut & ceteri qui spem non habent; siquidem delirium sine conversione cordium, sperare fatuè cælum. Non expectant cælum sed expectationem; quæ expectantiam exprimit facultatem: equidem duntaxat ex phantasia lesa fit, expectare peccantes beatam spem. Iuxta textum Hebraicum explicat Sapiens causam & effectum. Non est novissimum malis: non est extremum. Difficile videtur, si mors sicut reliquos expectat, ut novissimum pateat. Est vitæ novissimum, verum nequaquam extremum: equidem si extremum mors, & extremum quod novissimum est; in vita per vitæ crimen, antequam adveniret, habebant mortem. Extremum post extremum non datur, nec impijs in vitæ fine quod novissimum ostenditur. Habent quod habebunt, cum in pravitate vivunt: si vita mortis speculam, illis utique quod extremum, non novissimum: igitur quid vitæ extrema, procul extremo videbatur in vita. Unde ergo spes, quandiu viventes in ipsis flagitijs sunt? Cogitant epistolam accusationis aliter in iudicio legendam, quam actibus esse scriptam; at cum in fine legantur si-

Prov. 24. 10

Hebr. Et speculum.

cut acta iura criminum, traducunt illos ex adverso iniquitates ipsorum, igitur patent in speculo mortis, sicut actores scripterunt viventes.

Deus primum hominem in delicijs ac felicitate paradisi munificus collocavit, ut tanquam in umbra vitæ, iustitia custodi-tà in meliora confunderet. Ibi lignum etiam vitæ in medio paradisi, lignumque scientiæ boni & mali. Simul sunt ligna diversa, quorum fructus iidem sub diversa formas: etenim si bonum virtutes, & malum iniquitates; quicquid horum sollicitur in cognitionem, habet in proximo speciem: quandoquidem fat in mortem habetur scientiæ, cum bonum & malum sciuntur per lignum vitæ. Videntur homines quasi arbores, quorum fructus vitales operationes; quin sit scientia, dum ad radicem arboris securis posita, an vitæ lignum cadet ad Aquilonem vel ad Austrum; simulque in paradisi medio collocantur ligna vitæ, scientiæque boni & mali; ut mortis incertæ certissima sit scientia; igitur mortis bonum & malum clarè videntur in vita. Lignum vitæ est lignum mortis scientiæ; ut homo sciat futura, quæ sollicitur scire. Scitu facile. Tota sollicitudo hominis fatagit scientiæ finis; quippe ex morte pendet vita, vel mors secunda. Ibi scientia boni & mali ac sine fine. Inde æternus cruciatus, ac sine termino deliciarum paradisi. Sed nescit homo an odio vel amore dignus sit: advenit mors. Quærit an exitus mali aut boni? Recurret ad proximum lignum vitæ: igitur per fructus latos in vita, bonæ vel malæ mortis ante ipsam mortem communicatur scientia. Lignum vitæ, lignum scientiæ boni & mali. Si malum mors est, quia malorum extremum; huiusmodi extremum scientiæ micra comitatur bonum: siquidem inter studia vitæ, lumina scientiæ scire mori. Infelix utique iacet, qui moti nescit.

Genes. 2. 9.

Unde mortis incertæ certissima scientiæ

Summa scientiæ scire mori.

Senec. in Thyrs. v. 401.

Nequit male mori, quod vixeris bene; & con-

corum cognoscet eos. Hinc cum arbore vitæ collocatur lignum scientiæ boni & mali. Quare igitur non dicitur lignum mali & boni, sed lignum utriusque scientiæ? Lignum enim præ se fertur scientiæ boni & mali. Scientia per lectiones cognoscitur, atque per demonstrationem acquiritur. Arbores libri sunt per quarum fructus legitur vita, vel mors. Ita de ligno scientiæ canit Alcim. Avitus lib. 3. Genesios, de sentent. Dei. v. 12.

Protinus Adam Humentem captans raso de cortice librum. In una arborum, idem in ligno vitæ, bonum & malum scribitur: in ligno mortis & malam & bonum legitur: & licet & bonum ac malum sit pro superventura morte, non signatur lignum mali vel boni: sed scientiæ boni & mali, in perceptionem mortis sapientissime dicitur; quippe tunc malis aut bonis demonstratione cognoscitur, non aliter legi in morte, quam notatur scriptum in ligno vitæ.

Alc. Avit.

Nil nec alter in morte lectum, quam in vita sit scriptum.

Modò in scientiam rectè vivendi ac moriendi, inferenda fabula, cuius meminimus, Tom. 2. T. 10. D. 3. n. 13. ex Eliano, quam etiam refert Causinus lib. 1. Parab. 72. In Anosto (id est, sine reditu, quo spiritus vadit: Unde non unquam remeavit ullus, ut accinit Senec. in Octavo, v. 4. 8. & plures alijs de quibus Senec. suo loco) duos fluviolos habi, alterum voluptatis alterum tristitiæ; & ad utrumque arborescitas esse. Quæ ad flumen tristitiæ sunt, eiusdem naturæ ac potestatis fructus producere. Siquis bis vestatur, cum tantum eijcere lachrymarum, ut per universa vitæ reliquum tempus, stetitibus lactibusque diffuset; & sic vitam finiat. Alteras verò, quæ fluviolo voluptatis agnoscuntur, fructum contrarium ferre. Qui enim hunc gustat, ab omnibus pristinis cupiditatibus abducitur, est quem amavit, in eius oblivionem venit, paulatimque sit iunior, atque præcedentem ætatem & iam transactam retrò, agit & resumit, abiectâ senectute ad vigorem ætatis revertitur; deinde adulescentiam induit, tunc pueritiam: postremò sit infans, & sic denique expirat. Hactenus Elianus, lib. 3. Var. histor. cap. 18. Plurima sane fingit, quæ mors tanquam vera refert. Primò in huiusmodi fabula indicantur quæ faciæ in peccatoribus criminum penitentia & impenitentia. Laborant peccatores magis ut faciant malum, quam si perfectissent bonum; gravamina sentientes, & simul lassati in via iniquitatis: fructus percipiunt tristitiæ, quando lachrymis student voluptari; à qua recedere vel doloribus nolunt, quippequam pla-

Arbori mi-rificæ voluptatis & amaritudinis. Elian.

Effusus penitentia & impenitentia.

Illi mors gravis incubat, Qui notus nimis omnibus, Ignotus moritur sibi.

Ut vita appetat legi, proponitur lignum vitæ; igitur homini non est vita sine lege. Quis est homo qui vult vitam? Boni & mali scrutetur scientiam. Mali, ut declinet: boni, ut fervet; & mors iuxta vitam sit, ac prius quam in illa, qualis prænotatur mors, per declinationem viciorum ac proposita virtutum: equidem nequit mori malè, qui benè vixerit; neque expirare benè, qui malè egerit. Ulterius. Series lignorum exponitur, ut mors per vitæ fructus sine errore cognoscatur. Ubi enim sciri capitur, quales futuros hominum exitus dubios; ex fructibus

set

Pl. 106.16

et tormentum:vitaque vel in vita fletu continuo peribat; quia anima illorum in malis tabescebat. Econtra qui mala cogitant, fugiunt in penitentiam ut vivant; obliti voluptatum in resumptionem atatis ex gaudio accepti doloris, quo in novum hominem vite novae format puritas, atque penitentiae claritas: igitur dum candori vite studet animus, reiecta velle vitiolorum, adinstar aquilae renovatur iuventus. Consilium etiam est Ethnici, 4. Trist. Eleg. 9. a v.3.

Ibid. 102.5

Nostraque vincitur lacrymis clementia veris:

Ovid.

Fac modò te patitur pavituisse tui. Fac modò te damnes, cupiasque eradere vite Tempora.

As de hoc sepe egimus in Didascalie scopum sedatur calamus.

6 Fructus diversi sunt in arboribus rationalibus ad utramque ripam vite fluminis, adinstar aquae labentis. Cuncti moriuntur & qui ad ligna molitudoinis, & qui ad ligna voluptatis. Praescientiam exitus desiderat animus & viventium in luctu & degen- tum in gaudio: cum luctus ex voluptate, atque gaudium ex virtute. Haud colliguntur uvae de sentibus, neque de tribulibus ficus.

Id. r. de Art. v. 753.

A vite fructus rursus, vel fletus.

Siquis idem sperat laturas poma myricas. Speret, & de medio fluminis mella petat. Fructus declarant, quod homines scire de fine cogitant: siquidem si rident, vel lacrymantur in morte: rufus & fletus dependent & fructus vite. Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere. Declarat igitur mors omne lignum faciens fructum iuxta radicem. Oritur Solus & occidit: moriturque uti nascitur, quippequam sine lucis ulla mutatione moritur. Appositae cum defectus sint Lunae, Solisque in eclipse labores, inlusae splendens instat Solis moriatur, stultusque uti Luna mutetur) utriusque planetae in rem eclipsim emblematicè acumen ingenij pinget, cum epigraphe: Necdum sua forma recessit. Homo per mortem vite patitur eclipsim, seu iustus, sive peccator, quippe claudet vite fulgor: sed necdum à quoquam sua forma recessit, quae quidem post mortem manet: etenim si à vite forma, in utroque forma praesens videtur à forma vite.

Mediante morte, non recedit forma vite.

Virgil. 11. Aeneid. v. 67.

Nudus egressus sum de utero matris, mea & nudus revertar illuc. Illuc? Quo?

Iob. 1.11.

In sepulchrum, dicitur, Eccl. 5. 14. & i. Tim. 6. 7. Executus redemptem natura, sicut intrantem: non licet plus esse, quam intrantem: inquit Senec. Epist. 102. & Maius in Supplem. Lucan. lib. 4.

Senec. Maius.

Nudus eo, aeternaque oculis claudere tenebrae? Si in sepulchrum tendit nudus, & nudus natus: quomodò illuc, unde natus est nudus, illuc, è vulva genitricis, unde illi usura lucis praesentis: tendit in mortem, qua omnino privatio lucis? quomodò ergo illuc dicitur mortem, unde ad hunc mundum natus natus? Mori in vita, unde ad mortem profectò: igitur vitam format in legem, vel reformat finis vite meditatio: illucque sepulchrum in vita notat, et se viventem ante sepulchrum sepeliat: quandoquidem ne postea in morte moriatur, aut mortem consideratione moritur. Hoc est ingredi in abundantia sepulchrum; didicit sepe quod semel faciendum, ut in morte obtineatur cogitatione vitalitas: quippe ab illo momento pendet aeternitas. Vide dicta Tom. 1. T. 4. D. 13. à 5. Unde Tragicus in Troada v. 868.

Mori in vita, vita in morte.

Optanda mors est, sine metu mortis mori. Illius sane non est metus, quem totius animus passus. Relinquamus obvia, Illuc & reverti sententia ostendit. Ergo unde exivit. Na: haud valuit viduus demonstrare, quid hominibus, bonis ac malis actus adveniat in mortem: mortemque meditato signat praeteritum vite originem; quippequam mortis ad premium vel cruciamentum infallibilis forma sine errore conscientiae sumenda à vita. Mors mala non est, quam bona vita praecelsit, & illam priusquam veniret, in examen introduxit, sicut exlegum improborum frequens delictum, vivere inlusè, & mori velle morte emulanda inulorum. Plura videbis, Tom. 5. T. 8. D. 2.

Senecè

8 Qui seminant dolores, & metent eos, dicit Eliphaz de operantibus iniquitatem, quam ararunt ut sementem. Scelerum fraudisque magistros Ad nutum perisse Dei, campisque dolorum Semina qui iaciunt, animi virtute relicta, Nequitia qui rura colunt, messimque nefanda Falce metant.

Mortis pena felicitas vel infelicitas à vite prima capio.

Soulu

Voluptates sunt dolores.

ta beat. cap. 19. & Iovian. Pontan. 3. Uran.

Pontan.

Deliciae inficiunt animos: praesepseque cupia Consilium incertum, ac varians sententia, & ipsa Mens nunquam secuta novae parit anxiam curam.

Sub metaphora sementis & messis indicantur tempora vite ac mortis. Iohann. 4. 35. Matth. 13. 30. & Apoc. 14. 15. Iuxta quod seminatum, arva utcuque referunt fructum. Si labores sunt peccata seminata; in hae messis mortis acumine falcis, nil etiam praeter labores. Stultitiae sane signum, sperare in messe vite praeter id quod seminum: vivereque iuxta illecebrarum errantem iniquitatem, & in vite sine sperare beatitudinem. Exponit textum Gentium Doctore: Qua semina verit homo, haec & metet: quoniam qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum: equidem non aliter videbimus fructum in vite messe: quam quod actus perfectum semine vite. Vita (ait Gregor. Magn. 13. Moral. in Job, cap. 10.) est mortis imitatio: quam dum iusti solcite peragant, culparum laqueos evadant. Perpetram itaque in morte libertatem quaerit, qui inter laqueos venantium voluptatum infelicitate vixit.

Gal. 6. à 8. Invenitur in vite messe, quod in semine vite.

Greg. Mag.

9 Desormes oblita pedes: dixit de Pavone fatua Villava, 2. part. Symbol. 27. Non foveret uti fatua vanitatem, si se videret deformem. Itaque querit de anima crimine captiva, Propheta. Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui: deposita est vehementer, non habens consolatorem. Arbitrabatur misera, quod in die depositionis, orbita continuanda apprehensa felicitatis; ita ut mors obvia mutaret vite seriem, quin videret in adibus mutationem; cum iuxta vite anteaetate operationes, accidit in die messis, depositaque est vehementer non habens consolatorem, quae in vita secuta criminum cupiditatem; quippe in fine nihil virtutis habuit, in quod respicere possit. Exigit hoc merito lacrymosa oblivia sortis, Quam pro deliciis posthabitura fuit.

Villav.

Thr. 1.9.

Nemo mundus, qui movet in Jordanibus.

Sanct. hic.

Unde fiducialiter in consolationem agebat animus? Sordes eius in pedibus eius. Pedibus quasi affectibus stat anima: & dum consolationem meditatur fit solida; quippe si accesserit mors, in quo stat, solummodo sordes sunt. Vixit maculata, quia vite finis oblita. Sordes eius in pedibus eius (quia, ut

Mortis morsus canescunt vestigia.

ait Sanctius, d. n. 51.) nec recordata est finis sui. Si recordaretur finis, in vita non eulent sordes. Censetur aboblenda in morte, quod est fatuitas, contrahens oblivione quotidie maiores maculas. Spes fuit consolationis, deforme oblita pedes: & dum accidit aliter, deposita fuit afflictione vehementer, quippe vidit in fine, vite novissima hora, illius cumulat sordes, quas non cognovit in vita.

S. Bened.

10 Hinc Doctor Doctorum ac Magister Almficus Legislator N. Regul. Sanct. cap. 4. Instrument. 47. & 48. Mortem quotidie ante oculos suspensam habere: actus vite sua omni hora custodire, docet. Custodia sui pendet à suspecta morte: nihilque Monachus in actibus pravitate perficit, si finem in morte diligenter respexerit. Audet homo aliquando in parum recta, quia laetatur tempore vita; in qua haud propendendo corrueret, ni à longe mortem insidiantem cogitaret: commendatorem simul mortem suspectam habere, & actus vite ad amulsum examine custodire; quoniam Monachus nonnunquam observat rectitudinem, si ad finem, mortem futuram, conceperit insidiantem. Accidit religiosa corda imperfectiois fofdescere pulvere: recordatio finis urget, neque pulvere fofdescere: mortificus indicitur ex fine vite momentum, in puritate immaculata operum; quoniam cum memoria finis, nec in corde, nec in pedibus erunt vel minima sordes. Aliter, quantumvis perfectionis exterioris studium, laborantes in vanum laboraverunt. Male vivit, quisquis nescit bene mori: subdit Cordubensis, de Tranquillitate animi, cap. 11. Nescit, qui finem nescit: equidem dum exundi urget cum dolore supremo, plenus est furbique. Miser factus suam & curvatus sum usque in finem: dicit ex persona praevartiantium David. Cor eorum vanum est equidem in fine cogitatur à misero exitus feliciter reclus, qui usque in finem vixit curvus. Mutetur in celestem voluptatum dilectio, ut finis sit rectitudo: igitur spreto fine pro fine ipsa expectatione temporis, in statum nocentem corrumpuntur cicatrices. Veterem amorem novo quodam amore congruit ejicere: ait Cicero, 4. Tuscul. qq. metricque Lucretius, 4. de Natur. rer. à v. 10. 64.

In illa infelicitate non habent, & cogitantur.

Senec.

Pfal. 37. 7.

In medicina vulneris, mutetur materia amoris. Cicet.

Lucret.

Es servare sibi curam, certumque dolorem, Ulcus enim virescit, & inveterascit alendo, Inque dies gliscit furor, atque arumna gra-vescit; Si non prima novis conturbes vulnera plagis. Penitentiae virtutem videtur figurare pro crimini.

minum consuetudine : etenim peccus conce-  
ptum emovit virus, ubi curantur vulnera  
vulneribus. Qui fugerit dolorem, fovebit  
iniquitatem, quippe non respicit finem.  
Quidni pereat, dum in vita per crimina vicia  
labat.

11 *Defecerunt in vanitate dies eorum, & anni eorum cum festinatione* : dicit  
Psalmographus de filiis Israël, qui præ peccato  
prostrati sunt in deserto, quin, ad quam  
vocati cumulum felicitatis, in terram in-  
grederentur promissionis : Deus enim popu-  
lum compescuit errantem, ne introiret in  
destinatam à Domino requiem. Quomodo  
si adsunt, adesse festinant tempora, ut va-  
nitate deficiat functa vita? Pro vanitate  
accipiunt nonnulli voluptatum idola, iuxta  
illud Psalm. 118. 37. *Averte oculos meos ne  
videam vanitatem.* Idem Eccli. 3. 26. *Isai.*  
5. 18. & pluribus alijs in loc. Vicia vitam  
non continuant, sed viviorant. *In ipsi vo-  
luptatibus causa doloris oriuntur* : subdit

Seneca. *Epist. 91.* Si aliqua apparens volup-  
tas, omnino vana, quippe cupiditatis futilitas.  
Unde Lucret. d. v. 191. *tuccinat* :  
Lucret. *Ex hominis verò facie pulebroque colore,  
Nil datur in corpus præter simulacra fræn-  
dum,*

*Tenuis, quæ vento spes rapit sæpe missella.*  
Hæc est figura mundi, quæ præterit, & vitam  
consumit : diesque vitæ deficere dicuntur  
in vita ; quippe viventes cupidi illecebrarum  
adorabant idola. Nil mirum, si in  
vitæ vanitate deficerent, cum venena pravis  
affectibus devorarent. *Per ea quæ coluerant,  
dedisti summa tormenta* : tormenta utique  
& summa, quia tormenta coluerunt tanquam  
idola.

12 *Pro Vanitate*, legit Genebrard.  
*Celeriter, instar fumi.* Malucod. *Subito ter-  
rore.* Chald. *Cogitatione phantasia.* Cuncta  
quadrant pravitate cordium impenitentium,  
neque malis neque bonis convertorum. Data  
illis lege in recitandem lux, sed non cus-  
todierunt testamentum Dei, nolentes in  
eius lege ambulare ; quippe placebat vivere  
sine lege. Ut reciperentur frugi, gratia emi-  
nebat criminum indulgentiæ ; sed rebelles  
apposuerunt adhuc peccare. Ictus iustitiæ,  
ut provocarentur in penitentiam, in silice  
cordium excitantur itæ flammam, & pro-  
gressi in blasphemiam labio iniquo ; igitur  
male etiam locuti de Deo. Deus vocabat &  
revocabat amaritudinibus & favoribus ; sed  
illi crimina superponebant criminibus. Unde  
magis debuerunt gratiæ Conditoris, inde  
exarserunt sicut ignis in spinis, corde ma-  
lignitate protervo ; quippe in his omnibus